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Mostiště: Přicházejí samé dobré zprávy
Mostiště • Povodí Moravy vy-
bralo firmu, která opraví na-
rušenou hráz mostišťské pře-
hrady. Červencové deště vý-
razně přispěly kvalitě vody 
pro úpravnu. Hejtman Vyso-
činy Miloš Vystrčil (ODS) pro-
dlužuje vyhlášený stav ne-
bezpečí. To jsou nejdůleži-
tější závěry minulé schůzky 
pracovní skupiny, která se si-
tuací na Mostištích zabývá.

Hráz opraví firma Soletanche 
ČR s.r.o., která nabídla při výbě-
ru přijatelnou cenu. Opravy, včet-
ně předání a zaměření staveniště 

začnou dokonce o tři týdny dřív, 
než se původně předpokládalo. Po 
zkouškách potřebné směsi ji od-
borníci pod tlakem vpraví do jílo-
vého jádra hráze a zacelí tím po-
ruchy.

V nádrži je dnes, po červenco-
vých vydatných deštích, takové 
množství vody, že to pomáhá udr-
žet hladinu na potřebné výši. I přes 
to, že je přehrada ze dvou třetin 
prázdná kvůli narušené hrázi, totiž 
úpravna pitné vody stále zásobuje 
kolem 70.000 lidí. Další snižování 
hladiny kvůli suchu by tak přines-
lo obrovské problémy. „Červen 
byl natolik suchý, že nás všech-

ny začalo počasí trošku znervóz-
ňovat. Méně vody a teplejší počasí 
totiž znamená sinice, řasy a další 
nepěknosti, které zhoršují kvalitu 
surové vody pro úpravnu a zvyšu-
jí riziko, že lidé nedostanou v žá-
doucí kvalitě vodu pitnou. Červe-
nec mne uklidnil. Kvalita vody je 
teď na stejné úrovni, jako je v běž-
ném roce v létě. Tedy jasně řeče-
no: voda je pitná a kvalitní,“ řekl 
vedoucí pracovní skupiny a kraj-
ský radní pro vodohospodářství 
Ivo Rohovský (ODS). 

Sypaná hráz mostišťské přehra-
dy má narušené jílové jádro. Poru-
cha má příčinu zejména v nekva-
litní stavbě ze šedesátých let mi-
nulého století. Z bezpečnostních 
důvodů je dnes přehrada upuš-
těná a opravy mají být dokonče-
ny do začátku zimy. Problém ře-
ší kraj velmi razantně, ustanovil 
pracovní skupinu, která se schází 
pravidelně. Zároveň hejtman vy-
hlásil stav nebezpečí a ve spolu-
práci s Ivo Rohovským pravidelně 
a úplně informují veřejnost o ak-
tuálním stavu.

Vysočina • Obce v kraji ve-
dou svou administrativu 
v souladu s pravidly. To je 
hlavní výsledek přezkoumání 
hospodaření obcí a dobro-
volných svazků, které v čer-
venci dokončil krajský od-
bor kontroly.

„Cílem kontroly nejsou sank-
ce a nařizování odvodů do stát-
ního rozpočtu, ale 
pomoc při nápravě 
často neúmyslného 
prohřešku,“ vysvět-
lil vedoucí odboru 
Michal Ňachaj.

Letošní přezkou-
mání probíhalo po-
prvé na základě no-
vého zákona. Ten 
zachoval možnost, 
aby si obce necha-
ly přezkoumat své 
hospodaření kraj-
ským úřadem nebo 
profesionálním au-
ditorem a nově po-
skytl možnost výběru mezi kraj-
ským úřadem a auditorem i dob-
rovolným svazkům obcí. Slu-
žeb auditora využilo 83 obcí a 40 
dobrovolných svazků obcí, zby-
lých 621 samospráv a 34 dob-

rovolných svazků obcí požáda-
lo o kontrolu svého hospodaření 
krajský úřad. 

Čtvrtina obcí, které úřad kon-
troloval, vyšla z šetření bez ztrá-
ty kytičky. V ostatních případech 
se objevily chyby a nedostatky, 
které budou odstraněny nebo na-
praveny ve stanovené lhůtě. Nej-
častěji kontrola odhalila nedodr-
žování zákona o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, 
to znamená například neprová-
dění rozpočtových opatření, ne-
přijímání rozpočtového provi-
zoria. Kontroloři se setkali také 
s porušováním účetních předpi-

sů (nedostatky v evidenci majet-
ku, chybné postupy účtování, ne-
úplné vnitřní předpisy, nedostat-
ky v inventarizacích a podobně). 
Některé obce byly upozorněny 
na nedostatečně zavedený vnitřní 
kontrolní systém, ne ve všech ob-
cích pak fungují finanční a kon-
trolní výbory zastupitelstev nebo 
jsou zcela správně stanoveny vý-
še odměn zastupitelům obcí.

Kontrola také 
prokázala, že úro-
veň zadlužení obcí 
v kraji je nízká a ne-
představuje žád-
né riziko pro jejich 
budoucí hospodaře-
ní. „To jsem očeká-
val. Zprávy o špat-
ném hospodaře-
ní samospráv, které 
čas od času vydá-
vá ministerstvo fi-
nancí, jsou planým 
strašením a svědčí 
spíš o obavě, že by 
obce mohly v bu-

doucnu hospodařit tak špatně, ja-
ko právě ústřední orgány v Praze. 
Naše zkušenost je však opačná,“ 
komentoval výsledky náměstek 
hejtmana pro ekonomiku Franti-
šek Dohnal (KDU-ČSL).

Obce před kontrolory uspělyTřešť má na léto nový most
Třešť • Od července mohou 
lidé v Třešti jezdit po novém 
mostě. Ten nahradil nevyho-
vující most na trase Jihlava 
Telč a jeho slavnostní otevře-
ní tak zakončilo náročnou re-
konstrukci silnice mezi Jihla-
vou a Telčí. 

Nový most vyrovnává za-
táčku silnice o poloměru 180 
metrů (původně 54 metrů), má 
běžnou nosnost 32 tuny, vý-
hradní 80 tun a výjimečnou 
zátěž 196 tun. Stavba také spl-
ňuje požadavek na propojení 
biokoridoru na obou stranách 
Valchovského potoka. Investo-
rem stavby byl kraj Vysočina, 
který na ni získal z Fondu do-
pravní infrastruktury bezmá-
la 25 milionů korun. „Skon-
čila jedna z největších a nej-
složitějších dopravních staveb 
v kraji. Silnici mezi Jihla-
vou a Telčí jsme totiž praktic-
ky stavěli znovu, most byl její 
nedílnou součástí. Teď máme 
ale jistotu, že na nejfrekven-
tovanější krajskou silnici ne-
budeme muset několik let sáh-
nout,“ řekl radní pro dopravu 
Václav Kodet (KDU-ČSL).

Statistikové vydali nový lexikon obcí
Vysočina/Česká republika • Po 
deseti letech znovu vyšel Statistic-
ký lexikon obcí ČR 2005. V uži-
tečné publikaci mohou čtenáři na-
jít nepřeberné množství informací 
o městech i vesnicích a celou řadu 
zajímavostí. 

Jde totiž o soupis 6248 obcí 
České republiky, včetně základ-
ních dat za jejich 11.468 částí, kte-
ré jsou administrativními jednot-
kami těchto obcí.

V lexikonu je uživatelům k dis-
pozici především oficiální seznam 
obcí, jejich částí i základních sí-
delních jednotek (ZSJ), přičemž 
obce jsou, v souladu s platnou 
územní strukturou státu k 1. lednu 
2005, řazeny podle krajů a okresů. 
Znamená to, že 25 obcí, které pře-
šly z Vysočiny do Jihomoravského 
kraje, je zařazeno již podle platné-
ho územního uspořádání.

Statistická data publikovaná 
u jednotlivých obcí o domech, by-
tech a osobách jsou údaji ze sčítá-
ní lidu, domů a bytů k 1. březnu 
2001 a jsou přepočtena na součas-
nou územní strukturu. U územních 
jednotek s jedním nebo dvěma 

obyvateli je uveden, z důvodu 
ochrany individuálních dat, pouze 
počet obyvatel bez dalších podrob-
nějších údajů.

Lexikon také zahrnuje seznam 
všech 527 měst České republi-
ky a retrospektivní přehled vývo-
je počtu obyvatel za kraje, okresy 
a města s více než 10 tisíci obyva-
tel za období 1869–2001. Jmeno-
vitě je v lexikonu uveden přehled 
všech vyhlášených územních 
změn za období od vydání posled-
ního lexikonu obcí, tedy konkrét-
ně od roku 1993 do počátku letoš-
ního roku.

Přínosem pro řadu uživatelů, 
především ve vazbě na úřední plat-
nost názvů, je abecední rejstřík 
obsahující více než 32 tisíc hesel 
všech užívaných územních jedno-
tek, tedy obcí, částí obcí a ZSJ. 

Jednotlivé výtisky lexikonu lze 
zakoupit v prodejně Informačního 
servisu Českého statistického úřa-
du, Na padesátém 81, 100 82 Pra-
ha 10 – Strašnice (konečná sta-
nice metra A – Skalka) e-mail: 
prodejna@gw.czso.cz. 

K nahlédnutí je lexikon k dis-

pozici rovněž na krajské reprezen-
taci ČSÚ v Jihlavě, ul. Ke Skalce 
30. Další zajímavosti, ale i praktic-
ká data pro činnost obecních úřa-

dů, např. počty obyvatel obcí k 31. 
12. 2004, lze nalézt na interneto-
vých stránkách krajské reprezenta-
ce www.jihlava.czso.cz.

Na Vysočinu putují europeníze 
na zvýšení vzdělání dospělých
Vysočina • Zvyšování kvalifika-
ce nezaměstnaných. To je společ-
ný jmenovatel pěti projektů z Vy-
sočiny, které získaly prvních 20 
milionů korun z Evropské unie. 

Peníze dostane například fir-
ma, která organizuje školení ob-
sluhy CNC strojů a následná pra-
covní místa pro absolventy. Další 
úspěšný žadatel pořádá rekvalifi-
kace pro informační technologie, 
a našel se i projekt kurzů admi-
nistrativy pro dlouhodobě neza-
městnané ve věku nad 50 let. 

O dotaci z operačního progra-
mu pro rozvoj lidských zdrojů se 
ucházelo 12 podniků z Vysoči-
ny, úspěšná tak byla necelá po-
lovina z nich. „Z práce předkla-
datelů projektů mám radost. Už 
proto, že rekvalifikace je finanč-
ně náročná, ale vyplatí se. Pod-
le zkušeností úřadů práce větši-
na absolventů takových kurzů 
uplatnění najde,“ komentovala 
celou věc náměstkyně hejtmana 
pro regionální rozvoj Marie Čer-
ná (SNK).

Začíná kampaň k třídění odpadu
Vysočina • Už v září se budou 
moci obyvatelé kraje poprvé se-
tkat s hlavními motivy kampaně, 
která má podpořit třídění odpadů. 

Organizátory je kraj a firma 
EKO-KOM a.s., která zároveň 
v té době organizuje svoji kam-
paň na celostátní úrovni. Pro-
pagace ekologického zacháze-
ní s odpady bude spočívat nejen 
v běžné reklamě, ale lidé se mo-

hou těšit i na soutěže a zábavné 
akce. „Samotné téma, tedy třídě-
ní odpadů určitě nenechá chlad-
ným nikoho z nás. Není si je te-
dy od věci připomenout i trošku 
lehčí formou. Kvalita životního 
prostředí je jedna z nejdůležitěj-
ších podmínek pro život samot-
ný,“ vysvětlil náměstek hejtma-
na pro životní prostředí Pavel Há-
jek (ODS).

Vydatné červencové deště prudce zvýšily naději na kvalitní pitnou vodu ■ Povodí Moravy našlo firmu, která hráz opraví ■ Stavba je mírně v předstihu

Pohled na dno téměř prázdného jezera je smutný. Foto: archiv redakce

Nej… kraje Vysočina
Nejvýše položený bod Javořice / 837 m.n.m. / Jihlavské vrchy

Nejníže položený bod vodní nádrž Švihov na řece Želivce / 253 m.n.m.

Nejvýše položená obec Vlachovice / 754 m.n.m. / okres Žďár nad Sázavou

Nejníže položená obec k 1. 1. 2005 Zvěstovice / 288 m.n.m. / okres Havlíčkův Brod

Obec s největším počtem obyvatel Jihlava / 49.865 obyvatel / okres Jihlava

Obec s nejmenším počtem obyvatel Vysoká Lhota / 23 obyvatel / okres Pelhřimov

Obec s nejvyšším průměrným věkem 
obyvatel 58,1 roku / Čáslavsko / 113 obyvatel / okres Pelhřimov

Obec s nejnižším průměrným věkem 
obyvatel 31,8 roku / Ždírec / 112 obyvatel / okres Havlíčkův Brod

Obec s nejvyšším podílem žen Rovná / 61,3 % / okres Pelhřimov

Obec s nejnižším podílem žen Těchobuz / 27,7 % / okres Pelhřimov

Obec s nejvyšším podílem rodáků Řečice / 76,4 % / okres Žďár nad Sázavou

Obec s nejnižším podílem rodáků Těchobuz / 24 % / okres Pelhřimov

Obec s největší výměrou Pelhřimov / 9527 ha / okres Pelhřimov

Obec s nejmenší výměrou Nimpšov / 98 ha / okres Třebíč

Obec s nejdelším názvem Nová Ves u Nového Města na Moravě / okres Žďár nad 
Sázavou

Obec s nejkratším názvem Eš / okres Pelhřimov

Nejvyšší naměřená teplota v roce 2003 36,0 °C / 13. 8. / Meteorologická stanice Velké Meziříčí

Nejnižší naměřená teplota v roce 2003 –19,2 °C / 18. 2. / Meteorologická stanice Přibyslav

Pozn.: údaje k 31.12.2004, není-li uvedeno jinak.
(údaje za obec Těchobuz ovlivňují osoby v Ústavu pro mentálně postižené)


